Wassalamu’alaikum Wr.Wb.

Medan, 29 Syawal 1440 H.
03 Juli 2019 M.

Rektor,

Prof. Dr. KH. Saidurrahman, M.Ag

Wassalamu’alaikum Wr.Wb.

Medan, 29 Syawal 1440 H.
03 Juli 2019 M.

Rektor,

Prof. Dr. KH. Saidurrahman, M.Ag

نا كم االله هدا المستقيم الȿصراط وإيا

ix

Terakhir, semoga Allah merahmati kita semua serta melimpahkan
kesehatan dan keberkahan dalam hidup kita khususnya dalam memperjuangkan
UIN SU yang semakin “JUARA”. Saya menyambut baik atas penerbitan
buku ini.

Medan, 19 Dzulqaidah 1440 H.
22 Juli 2019 M.

Dekan,

Dr. Amiruddin Siahaan, M.Pd

Akhirnya, semoga Allah merahmati kita semua serta melimpahkan
kesehatan dan keberkahan dalam kehidupan kita. Tulisan-tulisan ini secara
khusus dipersembahkan sebagai kado istimewa mengiringi masa purnabakti
Prof. Dr. Haidar Putra Daulay, MA.

Medan, 19 Dzulqaidah 1440 H.
22 Juli 2019 M.

Editor,

Mesiono, Zaini Dahlan, Junaidi Arsyad

Sebuah Pengamatan Awal

Prof. Dr. Hasan Asari, M.A.

A. Pendahuluan

Sejarah merupakan bidang kajian yang berkembang sangat pesat
di masa kejayaan Islam dan melahirkan khazanah karya yang sangat
kaya. Karya-karya warisan ‘Abd al-Malik ibn Hisyam (w. 218/833)

Ahmad ibn Sa‘d (w. 230/845), Muhammad ibn Jarir al-Thabari (w. 310/
922), Abd al-Rahman ibn al-Jawzi (w. 597/1200), Sihab al-Din Yaqut al-
Hamawi (w. 626/1228), Izz al-Din ibn al-Atsir (w. 630/1233), Abu al-Fida’
ibn Katsir (w. 774/1373), Abd al-Rahman ibn Khaldun (w. 809/1406),
atau Jamal al-Din ibn Taghribirdi (w. 874/1470) menjadi bukti tak terbantahkan
tentang ini. Tradisi kajian sejarah tersebut terus hidup hingga saat sekarang
di seluruh Dunia Islam. Ketika Indonesia mulai mengembangkan perguruan
tinggi Islam pada dekade 1960an rata-rata PTKIN generasi yang lebih
awal mempunyai Fakultas Adab dan di dalamnya biasanya terdapat
program studi Sejarah Kebudayaan Islam (Daulay, 2007: 127-128).